
Número 57 Miércoles, 10 de marzo de 1993 Página 1839

gada, previa propuesta del Director General de Empleo y Eco-
nomía Social, corresponderá al Excmo. Sr . Consejero de Eco-
nomía, Hacienda y Fomento debiendo notificarse a los
interesados .

Artículo 1 3

1 . Las solicitudes se presentarán a lo largo del año, fina-

lizando el plazo el día 31 de octubre de 1993, excepto para
las ayudas previstas en el Programa III que tendrán tm plazo
derdos meses c ontalos desde la entrada en vigor de la presen-

te Resolució n

2. Excepcaon .-ümente y cuando lo estime conveniente el
Consejero de Ecoriomía, Hacienda y Fomento, podrán ser
atendidas solicitudes fuera de dichos plazos y siempre con an-

terioridad al ] 0 de diciembre de 1993 .

Artículo 14

Si durant :! los tres primeros años de vigencia del contra-

to subvencionado se produjera'su extinción deberá sustituirse
en el plazo de 30 días naturales por otro de la mismo natura-
leza y con los mismos requisitos, debiendo comunicar y justi-

ficar dicha suslitución a la Dirección ( ►eneral de Empleo y Eco-

nomía Social, en plazo máximo de 15 días desde la contrata-
ción o alta del sustituto . Unicamente serán tenidasen cuenta
como excepcil,n las causas de fuerza mayor, apreciadas por
la autoridad laboral competente, y producidas con posterio-

ridad a la fecha de contratación .

Artículo 15

SEGUIMIENTO Y CONTROL

Los perceptores de subvenciones deberán cumplir cuan-
tas obligacionc;; se establecen en el artículo 51 de la Ley 3/1990,

de 5 de abril, de Hacienda de la Región de Murcia, según re-
dacción dada por la Disposición Adicional Primera de la Ley
3/1991, de 23 dediciembre, de Presupuestos Generales de la

Comunidad . Autónoma de la Región de Murcia para 1992 .

Artículo 1 6

Los beneficiarios estarán obligados a facilitar cuanta in-
formación les sea requerida por el Tribunal de Cuentas .

Artículo 17

Los beneficiarios de subvenciones por el Programa III,

dispondrán de un plazo de tres meses para la justificación del
cumplimiento de la actuación subvencionada . En 1os casos de

contratación de trabajadores, los beneficiarios vendrán obli-
gados a presentar anualmente y durante los tres primeros años
de] contrato, certific;ado de la Tesorería Territorial de la Se-

guridad Social acreditativo de la situación laboral del traba-
jador contratado .

Artículo 18

En caso de incumplimientó se estará a lo dispuesto en

el artículo 51 de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia,
sin perjuicio de que procecja la apertura de expediente sancio-
nador, de acuerdo con lo ;uevisto en el artículo 51 . bis añadi-
do a la citada Ley por la Disposición Adicional Primera de
la Ley de Presupuestos Gt•nerales de la Comunidad .Autóno-
ma para 1992 .

Artículo 1 9

Por los servicios de a Dirección General de Empleo y
Economía Social se podr .tn comprobar cuantos datos sean
aportados por los peticior!arios pudiendo requerir a los mis-,
mos la documentación qu, se estime necesaria para su acredi-
tación y para la evaluación le las acciones subv encionadas con-
forme establece el art. 6 dF~ Reglamento (C .E .E.) n .° 2.052/88
del Consejo de 24 de jun o de 1988 .

DisposieFones adicionales

1 . Las subvenciones . revistas en la presente Resolución
serán incompatibles con c, alesquiera otros beneficios otorga-
dos o que se otorguen por a Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia o por la Aaministración Central, para la mis-
ma finalidad y por el mi;, no trabajador .

Disposwión transitori a

1 . Las contrataciones ievadas a cabo conforme a los Pro-
gramas 1 y II, desde el día .° de enero de 199:3 hasta la fecha
de entrada en vigor de la X esente Resolución y cuyo objetivo
esté contemplado en ella, podrán ser objeto de subvención,
siempre que cumplan los equisitos exigidos en sus respecti-
vos programas .

2 . Los recursos estimi, los de ejercicios anteriores podrán
ser atendidos con cargo a, as consignaciones presupuestarias
del presente ejercicio tras a entrada en vigor de la presente
Resolución .

Disposición final

La presente Resolucien entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de
Murcia» .

Murcia, a 5 de febrero de 1993.-El Director General de
Empleo y Economía S, >cial, Eduardo Fernández-Luna
Giménez.

2578 RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 1993, de la Di-
rección General de Empleo y Economía Social so-
bre Formación pura la Inserción Laboral .

La falta de cualificac :ón profesional cor .stituye una de
las más importantes caus..s estructurales del desempleo de
nuestra región; se hacen pues necesarias acciones que hagan
posible una adecuación de la oferta a la demanda en el mer-
cardo de trabajo .

Asimismo, el intento ,.:::e consolidación de las actividades
económicas existentes y, sci bre todo, la aparición de otras ac-
tividades, van a exigir un incremento de la capacitación de los
recursos humanos utilizados por las mismas .



Página 1840 Miércoles, 10 de marzo de 1993

Teniendo eri cuenta el Marco Comunitario de Apoyo
1989-1993 para,el desarrollo y el ajuste estructural de regio-
nes menos cesarrolladas (Objetivcl n .° 1), que prevé aporta-
ciones dei F ;>E para actividades de formación, y siguiendo la
línea empre idida . en el año 1989, la Comunidad Autónoma
de la Regióu de Murcia, a través le la presente Resolución,
incentiva la reali2ación de accione, formativas dirigidas a fa-
cilitar la ins :Tción laboral de desempleados/as, y el reciclaje
de los ocupados ;'as, de otro lado posibilita el acercamiento
de los jóven ;s estudiantes al munco laboral mediante prácti-
cas profesionales en empresas, así como la contratación de jó-
venes que planteen una problemática específica por las Enti-
dades Locales .

Asimistno incluye una línea que permite realizar accio-
nes formath as cofinanciadas por fondos estructurales comu-
nitarios sienipre que vayan dirigid as a la valorización de re-
cursos humanos .

Ademá ;., los Programas regui ados en la Resolución de-
ben respond ;:r a los objetivos previstos en el Plan de Desarro-
llo Regional y en el Plan de Reactb, ación Economíca de la Re-
gión de Mw•ciá, en el cual se otorga protagonismo a la for-
mación como ixistrumento dinainizador del mercado de
trabajo .

En su Nirtud, de conformidad con la Disposición Final
Primera del Decreto Regional 75/1985, de 27 de diciembre,
por el que se aprueba la adopción (le medidas para el Fomen-
to dei Empl ~o y Desarrollo Cooperativo, a propuesta de la
Dirección Gmeral de Empleo y Eca)nomía Social, vista la Or-
den, de 4 de febrero de 1993, de la Consejería de Economía,
Hacienda y Fomento, por la que .e modifica la Orden de 6
de febrero c e 1992, reguladora de los Programas Genéricos
de Fomento de Empleo, Economíz Social y Formación, oído
el Consejo f,ksesor Regional de Erripleo y Formación para la
Inserción La boral, y en uso de las :"acultades que me confiere
el apartado cil) del artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de enero,
del Presidente, del Consejo de Go )ierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ,

RESUEL V O

Artículo 1 .- -Ob Jeto .

1 .-El :)bje1 a de la presente i3esolución es el estableci-
miento del marco de ayudas que la Consejería de Economía,
Hacienda y 1'ómento, a través de la Dirección General de Em-
pleo y Economía Social, podrá otorgar para promover el re-
ciclaje,reproifesionalización y la fcrmación para la inserción
laboral de h población activa de la Comunidad Autónoma
de la Región deMurcia, mediante el desarrollo de los siguien-
tes program :is :

- Progr :ima 1 .° : Formación de jóvenes desempleados .

- Progiama 2 .°, Formación de parados/as de larga
duración

- Programa 3 .°, Formación para el reciclaje .

- Progrima 4 . °, Prácticas en empresas .

Programa :i .°, Iniciativas ccmunitarias sobre recursos
humanos .

- Programa 6 .°, Contratación de jóvenes con problemá-
tica específica .

Número 5 7

2 .-Las ayudas que se otorguen serán adjudicadas hasta
el importe de las consignaciones presupuestarias afectadas a
los fines correspondientes por los Presupuestos Generales de
la Región de Murcia para 1993 .

1'rograma 1 . 0
Formación tle Jóvenes Desempleado s

Artículo 2.-Finalidad

1 .-Mediante este ~'rograma se podrá financiar el coste
total o parcial, incluyendo Becas a los alumnos/as, de las ac-
ciones formativas ocupc i cionales dirigidas a, jóvenes parados
menores de veinticinco a!ios a fin de facilitar su inserción pro-
fesional mediante la obl,ención de cualificaciones requeridas
por el mercado de trab, J o .

2 .-Se subvencion, -án acciones formativas ligadas a los
ejes prioritarios de desa rollo regional, o bien a, la introduc-
ción de nuevas tecnolog as de gestión y/o producción así co-
mo aquellas especialidades demandadas por el mercado de
trabajo .

Artículo 3 .-Beneficiar ) s

Podrán acogerse a )s beneficios previstos en el presente
Programa las asociacion s u organizaciones empresariales, sin-
dicales y de Economía ocial, personas jurídicas sin ánimo
de lucro especializadas n formación empresarial y/o profe-
sional, empresas privad . , s con menos de 1 0 ) trabajadores en
plantilla, solas o agrupaias con otras para. fines formativos,
as i como las Entidades Locales de la Región de Murcia .

) , rograma 2 .°

Formación de Prrados/as de Larga Duración

Artículo 4.-Finalidad

1 .-El objeto de es e programa es la concesión de ayu-
das que cubran el coste t)tal o parcial, inclluyendo becas a los
alumnos/as, de las activi dades formativas destinadas a desem-
pleados/as de larga dur, :ición mayores de veinticinco años, a
fin de que adquieran ui a cualificación profesional que per-
mita su inserción labor: l .

2 .-A estos efectos e consideran desempleados/as de lar-
ga duración aquellos tr : -jajadores/as parados/as más de un
año a la fecha de co iienzo de las acciones formativas
correspondientes .

3 .-Dentro del colr :tivo citado, se atenderá prioritaria-
mente a la formación d , mujeres en desempleo prolongado,
dadas las especiales difi ( iltades de éstas en encontrar un em-.
pleo debido a cualifica,-iones profesionales insuficientes o
inadecuadas .

4 .-Se subvenciona án acciones formad.ivas ligadas a los
ejes prioritarios de desa i rollo regional o bien a la introduc-

ción de nuevas tecnolog)as de gestión y/o producción, la for-
mación de formadores, asf como aquellas especialidades de-
mandadas por el merca,ao de trabajo .



Número 57

Artículo 5 .-Beneficiarios

Miércoles, 10 de marzo de 1993 Página 1841

Podrán ser beneficiarios de este Programa las asociacio-
nes u organizaciones empresariales; sindicales y de Economía
Social, personas juridicas sin ánimo de lucro especializadas
en formación empresarial y/o profesional, empresas privadas
con menos de 100 trabajadores en plantilla, solas o agrupa-
das con otras para fines formativos, asi ; como las Entidades
Locales de la R egión de Murcia .

Programa 3 .°
Formación para el Reciclaje

Artículo 6 .-Fi aalid ad

El objeto de este Programa es la concesión de ayudas que
financien el cos :e total o parcial de aquellas acciones de reci-
claje y perfecci(mamiento profesional, dirigidas a trabajado-
res/as ocupado;;/as en pequeñas y medianas empresas de la
Región de Murc :ia, al objeto de facilitar su promoción profe-
sional o asegurarles el mantenimiento en sus puestos de tra-
bajo, mediante .u adaptación a las nuevas tecnologías de ges-
tión y/o produ,.;ción .

Artículo 7.-Benefic.iarios

Podrán solicitar estas ayudas, las asociaciones u organi-
zaciones empres arial- :s, sindicales y de Economía Social, per-
sonas jurídicas sin ánimo de lucro especializadas en forma-
ción empresarial y/o profesional y empresas privadas con me-
nos de 100 traFajadores en plantilla, solas o agrupadas con
otras para fines formativos, para la formación de trabajado-
res empleados en centros de trabajo ubicados en la Región de
Murcia .

NORMAS COMUNES A LOS PROGRAMAS 1 . 0 , 2° Y 3°

Artículo 8.-De los instrumentos de ayuda

1 .-Las ayudas económicas se instrumentalizarán a tra-
vés de Orden individualizada de la Consejería de Economía,
Hacienda y Fomento por acción formativa .

Artículo 9.-D :! las solicitude s

1 .-El pla : ;o de presentación de solicitudes para asocia-
ciones u organi :iacioiies empresariales, sindicales y de Econo-
mía Social y person<<s jurídicas sin ánimo de lucro especiali-
zadas en formazión, y empresas privadas será de 45 días na-
turales contados a partir de la fecha de entrada en vigor de
la presente Res -Aución .

2 .-En el supuesto de que existan remanentes destinados
a empresas privadas y no comprometidos a 15 de junio de
1993, se podrán subvencionar solicitudes de entidades sin áni-
mo de lucro pre•.sentadas en el plazo establecido en el aparta-
do anterior y no atendidas por 'alta de consignación
presupuestaria .

3 .-Se presentará una solicitud de subvención por cada
acción formativa .

4.-A la solicitud se acompañará por duplicado y debi-
damente compulsada la siguiente documentación :

a) Memoria descriptiva y detallada de :

1 .-Entidad Solicitante .

2 .-Motivación de la acción formativa y nivel de cualifi-
cación que se pretende obtener.

3.-Contenido específico de la acción, incluyendo pro-
gramación diaria y horari a

4.-Metodología didá,tica a emplear .

5 .-Material didácticc a utilizar, haciendo referencia a
la cantidad, modelos, mar. as o cualquier otro . extremo que
refleje la calidad del mism ) .

6.-Número de alumr, 3s/as o personas afectadas .

Definición del perfil d entrada de] alumno acorde co n
los contenidos de la acción asimismo, exposición de los mé-
todos de selección que se j retenden utilizar .

7 .-Calendario para s i celebración .

8 .-Horario.

9 .-Lugar donde se irr partirá la acción formativa, indi-
cando las características d ( la ubicación física de aquélla .

b) Curriculum profesi,nal o docente del profesorado .

c) Presupuesto del cosc : de la acción formativa, pudién-
dose incluir como gastos lo> relacionados en el Anexo de esta
Orden, detallando el méto,o de cálculo. De incluirse como
gasto algún concepto no cc itenido en el Anexo, este deberá
estar suficientemente explic .cdo y señalado de igual forma el
método de cálculo utilizad

d) Código de identifica( ón Fiscal de la enticlad solicitante .

e) Documentación acrr Jitativa de hallarse la entidad so-
licitante al corriente de sus bligaciones frente a la Seguridad
Social .

f) Último recibo abon Edo de Licencia Fiscal y Alta en
el Impuesto de Actividade; Económicas .

g) Documentación acrt Jitativa de hallarse la entidad so-
licitante al corriente de sus ( bligaciones fiscales con la Comu-
nidad Autónoma de la Res . ión de Murcia .

h) Documento expedic ) por la Entidad Bancaria donde
el solicitante tenga domicili do el abono de la subvención en
el que conste su código de cuenta cliente (C.C.C.) .

i) Documento de const ución de la sociedad o asociación
que acredite su personali& .i jurídica .

j) Justificante de la al , +icación dada a las subvenciones
que hubiesen sido otorgadas por el mismo programa en el ejer-
cicio anterior o acreditació r de haber presentado dicha justi-
ficación .

Artículo 10 .-De los criter as de selección

1 .-Una vez cerrado el plazo de presentaci5n de solicitu-
des y dado el carácter limita( o de los créditos disponibles, oído
el Consejo Asesor Regionai de Empleo y Formación para la
Inserción Laboral, se proce ; lerá a la selección de las acciones
a subvencionar y su cuantía teniendo en cuenta los siguientes
criterios :

- La idoneidad de la a, ción . Se determinará en función
de sus posibilidades de cará; . ter ocupacional, ya sea para con-
seguir la ocupación de trabajadores/as en paro, como para
asegurarles el mantenimieni o en su puesto de trabajo o pro-
moción profesional .



Página 1842 Miércoles, 10 de marzo de 1993

En este sentido, los solicitantes deberán justificar la elec-

ción de una especialidad formativa, así como la previsión de
las perspectivas de ocupación de los alumnos/as, valorándo-
se prioritariamerite los compromisos de contratación de alum-
nos/as forinados/as, y la descentralización geográfica en el
desarrollo (le las acciones formativas .

- La idoneidad del profesorado . Se le exigirá experiencia
profesional suficiente en la propia actividad de la materia a
impartir y un adecuado nivel de preparación pedagógica de-

bidamente <<creditado en función del contenido teórico o prác-
tico a impa rtir ,

- La idoneidad del Centro . I)ebe disponer de los recur-
sos y medios ado:cuados para impartir los cursos de la espe-
cialidad que se solicita . Asimismo se valorará la experiencia

de lás entidades solicitantes en la impartición de programas
de formacii'an para la inserción laboral .

2 .-A 1"in de aclarar estos extremos, se pódrá requerir a
la entidad s :fl icitante la presentación de documentación com-
plementaria a la señalada en el artículo anterior .

Artículo 11,-De las acciones formativas a subvenciona r

1 .-El contenido de las acciones formativas deberá in-
cluir un periodo adecuado de forrnación práctica en función
de la especialidad a impartir, así como un tiempo dedicado

a orientacid n profesional de los alumnos/as .

2 .-La duración mínima de las acciones formativas di.ri-

gidas a dese mpleados/as será de 200 horas y la jornada diaria
no superior a 6 horas .

3 .-El número de alumnos/as por acción formativa no
deberá ser inferior a 10 ni superi :)r a 20 .

4 .-Los lfmites ante riores podrán ser excepcionados en
la correspotidiente Orden de concesión por motivos debida-
mente justil icados .

Artículo 12 -De los alumnos/as

1 .-La selección de los alumnos/as será efectuada por
la entidad solicitante, de acuerdo a criterios objetivos deriva-
dos de las caracte .risticas de] curso, y siempre bajo la supervi-
sión de la Dirección General de Empleo y Economía Social .
A tal fin, d ;berán comunicar con suficiente antelación a la

Dirección General de Empleo y Economía Social las fechas
en que tendrá lugar dicha selecciun .

2 .-Un diez por ciento de las plazas de las acciones for-
mativas subvencionadas, podrán ser cubiertas por la Conse-
jería de Ecenomiá, Hacienda y Fomento por integrantes de
colectivos con problemas de marginación, a fin de facilitar su
inserción lahoral ,

3 .-En relación al concepto de gasto «Ingresos de los

alumnos/as desempleados/as» que aparece en el Anexo a la
presente Orden, los parados/as nc perceptores/as de presta-
ciones por desempleo asistentes a los cursos podrán recibir una
beca de 850 peset :as por día de asistencia al mismo, siempre

Número 57

que la jornada diaria del curso sea igual o superior a 4 horas,

y justifiquen una asistencia de al menos el 80 por cien de la
duración del curso .

4.-Las entidades beneficiarias, deberán abonar a los
alumnos/as mediante ü ansferencia bancaria el importe de las
becas a que hace refeu-ncia el apartado anterior .

5 .-Se concertará ~or los beneficiarios, un seguro que cu-
bra el riesgo de acciden es de los alumnos/as participantes en

los cursos como consec,iencia de su asistencia a los mismos .

6 .-Al finalizar la, acciones formativas, los alumnos/as
que hayan asistido de t)rma regular y hayan conseguido los
objetivos formativos, cbtendrán una certificación acreditati-
va de la formación reubida .

Artículo 13.-Del abo, o de la subvencióri

La Orden de concf ión de subvención establecerá la for-
ma de abono de la misr a, que se hará una vez que la entidad
beneficiaria acredite 4 inicio de la accion formativa
correspondiente .

Artículo 14 .-De otras obligaciones de lcr. ; beneficiario s

1 .-Al objeto de dx publicidad a la convocatoria de los
cursos, la Entidad Solic tante vendrá obligada, en todo caso,
en los cursos dirigidos , desempleados/as y aquellos que por
su naturaleza y generalic id de los destinatarios se estimara con-

veniente por el Servicio orrespondiente, a publicar en un dia-
rio de los de mayor difi sión de la Región un anuncio convo-
catoria del curso a celel rar, con expresión (le las característi-
cas más importantes dei mismo y de las condiciones y requisi-
tos mínimos exigidos r ira poder acceder a la condición de
alumno/a . Tal anuncio ontendrá mención expresa de que el
curso esta subvencionad , por la Consejerfa de Economía, Ha-
cienda y Fomento, Dire ción General de Empleo y Economía
Social y se ajustará al j . todelo normalizado que se facilitará
a las entidades benefic; trias .

2 .-Las entidades U .neficiarias deberán haber iniciado las
acciones formativas qu, se subvencionan en el plazo que se-

ñalen las correspondien es órdenes de concesión ; transcurri-
do el plazo establecido i su prórroga si aigún beneficiario no
hubiese realizado los trá nites adecuados, la concesión corres-
pondiente quedará anu ida.

3 .-Los beneficiari >s comunicarán a la Dirección Gene-
ral de Empleo y Econo aía Social, con suficiente antelación

al comienzo del curso, L, fechas de su inauguración y clausu-
ra, así como cualquier n odificación que afecte de forma sus-
tancial a las caracterfsti, as y condiciones de las acciones for-
mativas subvencionada: Dichas modificaciones deberán ser
autorizadas por los serv ; ;ios correspondientes de la Dirección
General de Empleo y E, .onomía Social ; la no obtención de
dicha autorización comp rtará la pérdida de los beneficios con-
cedidos o en su caso, el ~~integro de las cantidades percibidas.

4.-Al objeto de m: jorar la evaluación y seguimiento de
las acciones formativas, : a entidad beneficiaria estará obliga-
da a concertar una eva , .iación externa relativa a la calidad



Número 57 Miércoles, 10 de marzo de 1993

técnica de la acción subvencionada con persona o entidad de-

signada por la Dirección General de Empleo y Economía

Social .

5 .-La entidad subvencionada vendrá obligada a que el
material didáci.ico que muestre a los alumnos/as lleve impre-
so el anagrama y logotipo de la Consejería de Economía, Ha-

cienda y Fomento, llirección General de Empleo y Economía

Social .

6 .-Los beneficiarios se obligan a proporcionar a la Di-

rección General de Empleo y Economía Social cuanta infor-
mación se les salicit:e sobre la marcha "de los cursos, y a facili-
tar la entrada en las instalaciones en las que se desarrolle el

curso subvenc onad.o de personas erviadas por los servicios
correspondieni es de la Dirección General de Empleo y Eco-

nomía Social,caue podrán sin previo aviso visitar .los cursos y

solicitar la información que se crea conveniente, tanto de los
profesores que los iniparten como de L)s alumnos/as asistentes .

7 .-Las accioni :s formativas debe-rán estar concluidas, co-
mo máximo, el 1 de diciembre de 1993 salvo que por los ser-

vicios correspendientes de la Direcci,ín General de Empleo y

Economía Social se autorice su prolongación mas allá de esa
fecha .

8 .-Las entidades beneficiarias, deberán enviar a la Di-
rección GeneraJl de Empleo y Econon ía Social, dentro del pla-

zo de 30 días naturales siguientes a l :1 terminación del curso,

la relación de luersonas asistentes al mismo, copias compulsa-
das de su Doc .imento Nacional de Identidad respectivo, jus-

tificantes de lo ; gastos económicos ocasionados, y evaluación
general de la acción formativa en modelo que oportunamente

se facilitará a los interesados .

Asimismc, en el supuesto de que se subvencione el con-
cepto de Beca:, deberán presentar justificantes que acrediten

la condición de desempleados/as de los alumnos/as, así co-

mo que no perciben prestaciones por desempleo .

9.-En el caso de que se aboner . becas a los alumnos/as
desempleadosí'as, las entidades beneficiarias deberán justifi-
car suficienteniente las transferencias bancarias a que hace re-
ferencia el apartado 4 del artículo 12.° .

10.-En e1 supuesto de que el beneficiario, para sí o por

otros, hubiera asumido el compromiso de contratación labo-
ral de una part :; o la totalidad de los alumnos/as formados/as,
deberá acredit.ar su cumplimiento, en las condiciones en que

fue formulado mediante la piresentación de los correspondien-

tes contratos (le trabajo, copias de los D .N.I . de los alum-
nos/as contral .ados/as y partes de alta de los mismos en la

Seguridad Social, en un plazo máximo de 3 meses contados
a partir de la fecha de finalización del curso correspondiente .

11 .-E1 itGcumplimiento de la obligación señalada en el

ápartado anter•ior, generará la obligación de reintegro de la
parte proporcional del coste del curso correspondiente al nú-

mero de alumnos/as no contra.tados,'as y respecto de los cua-

les existía compromiso de contratación .

Programa 4 .°
Prácticas en Empresas

Artículo 15 .-Finalidad

Página 1843

La finalidad de este programa es elevar las posibilidades
de empleo de los jóvenes aue finalizan sus estudios universi-
tarios o profesionales, facilitándoles una prirnéra experiencia
práctica en empresas de L Región .

Artículo 16.-Instrument .,ción

Al objeto de definir las actuaciones de la Comunidad
Autónoma de la Región d e Murcia en el ámbito de este pro=
grama, se estará a los con wenios suscritosib que se suscriban
con otras entidades públi k as o privadas . En este caso habrá
que ajustarse al contenido del Convenio aplicable en cuanto
a beneficiarios, condicion,•s de realización de la acción y en
su caso procedimiento de olicitud, tramitacicm, pago y•con-
trol de las ayudas .

Priograma 5 . 1
Iniciativas Comunitarias sobre Recursos Humanos

Artículo 17.-Finalidad

1 .-Al amparo de estt programa se podrán suscribrir con-
venios de colaboración coa otras entidades públicas o priva-
das al objeto de desarrollar acciones cofinanciadas por los fon-
dos estructurales comuniiarios en virtud de las iniciativas
EUROFORM, NOW y HORIZON aprobadas por la Comi-
sión de las Comunidades 1 uropeas el 18 de diciembre de 1990
(D.O.C.E. n .° C327/3,29 12-90), o cualquier otra que pudie-
ra aprobarse dirigida a la valorización de los recursos
humanos .

2.-Habrá que ajusturse al contenido de . Convenio sus-
crito en cuanto a beneficiarios, condiciones de realización de
la acción y en su caso procedimiento de solicitud, tramitación,
pago y control de las ayudas .

Programa 6.°
Contratación de Jóvenes con Problemática Específica

Artículo 18 .-Finalidad

1 .-La finalidad de t. ste programa es facilitar la inser-
ción laboral de jóvenes que plantean una problemática espe-
cífica, para este fin se podr á conceder una ayuda de hasta dos-
cientas cincuenta mil peseras (250 .000-ptas.) por cada «con-
trato en formación» que uscriban las Entidades Locales de
una duración de doce mesaJs, con jóvenes entre 16 y 18 años,
que no hayan obtenido el 3raduado Escolar ni posean título
o cualificación profesional, lue les capacite para, acceder al mer-
cado de trabajo .

. 2 .-Excepcionalmemc- se admitirá la contratación de jó-
venes con Graduado Escolar, siempre que se emita informe
en este sentido por los Centros de Servicios Sociales o por los
Servicios Sociales de las Enridades Locales interesadas . En todo
caso el número de . jóvenes en estas condiciones no podrá ex-

ceder del 20% del total de alumnos/as contratados por cada
Entidad Local .



Página 1844 Miércoles, 10 de marzo de 199 3

Artículo 19.-Solicitudes

1 .-El plazo de presentación de las solicitudes finalizará
el 30 de junto de 1993 .

2.-A la solicitud se acompañará por duplicado y debi-
damente corripulsada la siguiente documentación .

. a) Justi ,'icant :e expedido por el órgano competente para
ello, de la a,:>licac :ión dada a las subvenciones que hubiesen
sido otorgad¡ us por el mismo Programa, en el ejercicio anterior .

b) DocLmento expedido por la Entidad Bancaria donde .
el solicitante tenga domiciliado el abono de la subvención en
el que const ; su código de cuenta cliente (c .c .c .) .

Artículo 20 . —De las obligaciones de los beneficiarios

1 .-Las Entidades Locales procurarán que estos jóvene s
reciban, por parte de] Ministerio de Educación y Ciencia, la
formación tecnica y humana que les posibilite la obtención
del Graduad a Escolar, y los conocimientos prácticos necesa-
rios para la c)bterición del Certificado del Área Tecnológica
Práctica, lo que les permitirá presentarse a las pruebas de en-
señanzcs no escolarizadas .

2 .-Las Entidades Locales solicitarán la participación de
un representante de la Dirección General de Empleo y Eco-
nomía Socia . en los procesos de setección de las contratacio-
nes que se realizen a partir de la entrada en vigor de la pre-
sente Resolu ;ión . A tal efecto las I ;ntidades Locales deberán
comunicar con su Ficiente antelaciór, la fecha en que tendrá lu-
gar dicha se, ección .

3 .-Las tareas que las Entidades Locales deberán asig-
nar a los jó,,enes contratados, serán las más idóneas para el
fin que se p~:!rsigue .

4 .-Las Entidades beneficiarias deberán remitir a la Di-
rección General de Empleo y Economía Social en plazo de dos
meses a con:ar desde la notificaci-5n de la Orden de conce-
sión, contraios d e los trabajadores/as debidamente diligen-
ciados por e; INEM, partes de Alta en la Seguridad Social y
copias compulsadas de los D .N .I .

NORMAS COMUNES

Artículo 21

Las soli :itud, :s de subvención r ;e dirigirán al Sr . Conseje-
ro de Econoinía, IHacienda y Fomento, según modelo norma-
lizado que para cada programa, 'oportunamente se facilite a
los interesados, y se presentarán en el Registro de la Direc-
ción Genera:de Empleo y Economía Social, por. cualquiera
de los sistemas previstos en el artículo 62 .2 de la Ley 1/1988,
de17 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia, c en el artículo 66 .3 de la vigente Ley de Procedi-
miento Adir inistrativo .

Artículo 22

Los servicios correspondientes de la Dirección General de
Empleo y Economía Social podrán comprobar cuantos datos
sean aportados por los interesados y beneficiarios y el destino
dado a los fcrndos, obtenidos, pudiendo requerir a aquellos la
documentación que estimen necesaria para su acreditación y
realizar visitas con el firi de aseguiar el cumplimiento de los
rrequisitos ecigidos para la concesión y disfrute de las

Número 57

ayudas, sin perjuicio de as obligaciones, en cuanto a la justi-
ficación de los fondos obtenidos, derivadas de la Orden de
15 de mayo de 1986, de la Consejería de Hacienda y Admi-
nistración Pública («Boletín Oficial de la Región de Murcia»
n.° 130, de 7-6-1986 y c+>rrección de errores «Boletín Oficial
de la Región de Iklurcia > n. ° 148, de 30-6-1986) .

Artículo 23

Si los beneficiarios , ie las ayudas incumplieran alguno de
los requisitos establecidc,s para su percepción y disfrute, ven-
drán obligados a reintel . rar a la Tesorería de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia el importe concedido o el
que en su caso se estable -e en la regulación específica de cada
programa .

Artículo 2 4

Para obtener algun, de las ayudas previstas en la presen-
te Resolución, las entidi+des solicitantes deberán haber justi-
ficado de acuerdo con i i normativa aplicable, el destino de
los fondos obtenidos a 1 avés de subvenciones otorgadas du-
rante 1992 en materia de formación para la .nserción laboral .

Artículo 2 5

En las publicacione , memorias o inforrnes relativas a ac-
tividades desarrolladas i+I amparo de esta Orden, los benefi-
ciarios harán constar qur han sido subvencionadas por la Co-
munidad Autónoma de >` lurcia, Consejería de Economía, Ha-
cienda y Fomento, y se er viará un ejemplar a la Dirección Ge-
neral de Empleo y Eco~ omía Social .

Artículo 26

En los supuestos en lue se estime conveniente, podrá apli-
carse el régimen de acci( nes concertadas para la consecución
de los fines propuestos e n este orden, en las mismas condicio-
nes previstas en los artí .. ulos 15 y siguientes en la Orden de
18 de enero de 1991 por, a que se estáblece el régimen de sub-
vención para inversione;> o actividades de carácter industrial,
comercial o artesanal, pu,iiendo llegar la aportación de la Con-
sejería para la financiac ón de estas acciones al 100 por 100
del importe total propui,sto .

Primera

Las subvenciones p evistas en esta disposición, serán in-
compatibles con cualesqk, iera otros beneficios otorgados o que
se otorgen por el Minis ;erio de Trabajo y Seguridad Social
o la Comunidad Auti noma de Murcia para la misma
finalidad .

Di,posición final

La presente Resolu ión entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en e~ «Boletín Oficial de la Región de
Murcia» .

Murcia, a 8 de febr .: ro de 1993 .-El Director General de
Empleo y Economía Social, Eduardo Fernández-Luna
Giménez .



Número 57 Miércoles, 10 de marzo de 1993

ANEX O

Gastos subvencionados en acción formativa . Métodos de Cálcul o

1 .-Ingresos a los alumnos/as desempleados/as .

Página 184 5

850 ptas ./día x rt .° alumnos/as (indique

horas/día) .

2 .-Preparación de cursos :

- Publicidad .

- Selección de alumnos/as .

- Preparación material docente

- Otros (especil icar) .

3 .-Funcionamiento y gestió n

- Dirección y Coordinación .

- Profesorado .

- Personal auxiliar .

- Material didáctico .

- Seguro de accidente alumnos/as .

- Alquiler.'Amortización de equipos didácticos .

- Matérial de oficina .

- Seguro : Instalaciones .

Especificar método cálculo .

Especificar método cálculo .

Suminisi rós (agua, luz, teléfono, material de oficina, etc .) .

- Otros g«stos (especificar) .

4.-Orientación profesional . Especificar-méto(lo cálculo

5.-Evaluaciótr externa A determinar por la D. General de Empleo-.

6.-Otros . Especificar méto,ao cálculo

TOTAL


